Priſci libri reiecti, quod eſt compendio quidem, ſed ſarue diſputare. Quid enim aliud faceret ſtultus?

Cap. VI. De ſingulorum librorum autoribus ſermonem inſtituit, vbi ridiculo argumento tabulam Smatagdinam negat eſſe Hermetis, quia autum, & argentum vocet nominibus planetarum dicens: *Pater eius eſt Sol, Mater Luna: portauit illud venus in ventre ſuo.* Quid ſtolidus hoc homine qui non intellecta audent iudicare? Male impendiſti iam 50. annos, Guiberte, ſi nondum ſcis quid ſit Sol, & Luna Hermetis, & ſi auri, argentiſque vocabulis appellentur, ſint ne vulgaria metalla, an ſapientum. Cap. VII. De libris Thomæ, & Alberti rancidâ ſententiam habet, quam probat magorū carnifice Del Rio homine impuro ex Diaboli, & Antichriſti ſatellitibus, indigno de quo verba ſiant. Siue ſint iſtorum autorum libri, ſiue non ſint, non ex autoribus de arte iudicamus, ſed ex principiis, & ſcientia quæ autores facit commendabiles. Nouimus quid tentare auſint circa libros illi, qui indices expurgatorios conſciunt, & edunt. Infames ſeipſos fecerunt impudentiſſimis auſis.

Lotharingi huic ſuo pullo debent aut Elleborum, aut ſcuticas. Del Rio Rana beſtia.

Cap. VIII. De Reimundo & Arnolſto mendacia, calumnias, & iniurias indignas reſponſione textit. Crollius pag. 55. Lullius fuit diuinus ac conſummatiſſimus philoſophus.

Cap. IX. Rupeſciſtam, Bachonem, Paracelſum criminatur. Si hoc eſſet refutare, compendio Guibertum ad coruos & furcas ablegarem. Fecit tamen aurum ex argento uiuo Paracelſus ſine à ſe facta medicina, ſiue aliunde accepta. Si Rupeſciſſa ex Lullio ſuos libros tranſcripſit, quia veram artem habent, veterum præceptis homogeneam, Lullius quoque artis veræ fuit peritus. Cap. X. Vexat Marſilium & alios. Sed rabienti nulla eſt fides. Emendetur rabies ſcuticis.

Cap. XI. Fernelium flagellat. Eius deſcriptio lapidis eadem eſt, paucis mutatis vel deficientibus, cum antiqua illa ex libro Anſelmi à Bood, quam dedit publico Nicolaus Barnaudus, quæque comprobata eſt euidente artis teſtimonio, & experientia, vt oſorem Alchemiæ Anſelimum tranſmutauerit in eiufdem amicum. Quanquam autem virulentus ille canis Guibertus Barnaudum quoque allatret, & eius communicationem velit ſuſpectam reddere, tamen pluris eſt Barnaudi hiftoria apud peritos artis quam aliquoties mille Guibertorum, calumniatorum impudentiſſimorum, collegia. Ratio eſt: quia ex principiis, & experientia eſt extructa.

Cap. XII. Milcentur ſyncera exempla impoſtoris. Aliunde accepta medicina factum aurum negari non poteſt. Illi qui acceperunt, & ſpecimina ediderunt, putantes ſe imitari poſſe id cuius nec rationem, nec modum ſciuerunt, & ſe & alios deceperunt: quod ipſum & in Germania experti ſumus. Sed pœnas dederunt audaciæ. Vt vt ſit, verum aurum medicina alterius artificis aliquando effecerunt. Crollius pag. 89. Noſtro ſeculo impoſtores quidam veriſſimum ſermentum philoſophicum ab aliis tamen præparatum, illicitis mediis acquiſitum propter principii ignorationem vltius multiplicare non potuerunt &c.

Cap. XIII. Nihil ſceleratiſ, & impudentiſ eſt hoc capite quo dicuntur mentiti omnes qui aſſeruerunt ex ferro æs factum eſſe. Atqui id ipſum etiam hodie ſit, & agnoſcitur à peritiſſimis artificibus. Ad coruos ergo cum calumniatore Guiberto.

Cap. XIV. eiufdem argumenti eſt cum quarto. Argumentum habet nudam negationem qua nihil non poſſet euerſi.

Concluſio.

Omnis homo ſine principio loquens mendax. Guibertus eſt talis homo. Guibertus ergo mendax. Item, Non omni ſpiritui credendum. Guibertus eſt talis ſpiritus, Guiberto ergo non credendum. Hæc eſt ſumma vitilis expugnationis Guiberti:

D. O. M. A.

ANDREÆ LIBAVII M. D. P. C. AD NICOLAI GVIBERTI APOLOGIAM

Responsio.

CAPVT I.

De qualitate Apologiae.

*Nota quam
laudet suam
patriam Gui
bertus. Tales
ne estis Lo-
tharingi?*

ANNO Christi 1603. Nicoláus Guibertus edito Argentorati libello contra Alchymiam transmutatoriam promittebat vitilem impugnationem, & expugnationem eiusdem tantam vt nunquam in posterum se erigere valeret. Respondedebam eodem anno vt meritus erat tam animosus verbis impugnationis, & expugnationis. Responsio publicata prodiit sequente. Tacuit Guibertus totos vndecim annos, aut si maus decem (Annum enim concedamus notitiæ, vt qui scribat se in angulo Gallie habitantem vix quiesquam honorum librorum adipisci: verba eius pag. 31. Constitutus in angulo Gallie, vbi prater infelicissimos sacculos litigantium & sordidatos contractus, tabularumq; captiviam Gui telas nihil inuenias laudabilium studiorum: Vbi summa virtus in censu, gloria in alienis opes inuasio, & occupatio: Vbi nota quod videatur loqui de commentariis Iureconsultorum, quos valde honorifice scilicet appellat.

II. Quod à laudabilibus studiis locus ille sit alienus: vnde æstima tum inter quos homines viuat, tum quis sit ipse, atque insuper quali patria gloriatur.

III. Quæ sit SUMMA VIRTUS eius loci, nempe non pietas, honestas, iustitia, modestia, scientia, sapientia, artes & si quæ aliæ virtutes dicuntur, sed litigia de bonis, alienorum inuasiones, census: iuxta illud Horatii: ô ciues ciues quærenda pecunia primum, virtus post nummos &c.) Post tantum spacium, quo creditus est cum suo libro ad generum Cereris concessisse, (quod probabile erat de eo qui 40. annos carbones temere perdiderat, & his iam addiderat decem, quem consentaneum est circiter viginti annos natum furnulos impostorum irrepisse) prodiit non vt VIRILIS athleta, sed canis rabiosa, & ex viro in vesaniam aniculum ἀρτοπωλίδα transfiguratus, vt Scopeliani istud suo exemplo confirmet, quo eos, qui conuitiis agunt existimantes se hoc pacto declarare animi magnitudinem, aniculas appellauit, non tantum ebrias, sed & rabidas. Ego quidem omnes eius rationes, omnia argumenta, omnem sapientiam diligenter excussi, & sicubi delirarent deliramenta vocaui, & stultitias ab homine insano profectas: rectoris crimina, maledicta, calumnias in homines sapientissimos præter omne eorum meritum furiose euomitas, vti videre est in Alchemiæ defensione, cuius summam quandam huic responsioni ideo præmissi, vt omnibus non in angulo illo Gallie tantum viuentibus quos ciuis, conterraneus, & sympatriota tam flagitiosos, & vitiosos describit, vt merito gratias ferreas in frontem ingrati cuculi, proprium suum nidum conspurcantis, inurere debeant, verum etiam vbiuis gentium viuentes literati, boni, honesti, piique amici, inimici (Nam & horum iudicium peritum non pertimesco) videant sitne Libavius is quem furiosa, Diabolica, & scelerata ista Apologia esse dicit, corrasis vndiquaque conuitiis, & mutuo acceptis iam à pharmacopola quodam misero, iam à monacho roties triumphato, & qui nuper in societatem Iudæorum, & Arianorum secedere non est reueritus, asserendo nomen sanctissimum ΙΗΟΥΑΗ etiam creaturis tribui: iam à medico decepto, iam vndiquaque etiam ab impostoribus nequissimis.

*Ex conuitiis
inmeritis
pinguescit
Libavius. ô
factum bene
iuxta regula
sapientis:
Maledicent
illi, Tu Deus
benedices &c.*

Quilibet enim huic Beliali dignus autor est modo aliquod conuitium in Libaviū dicat, isque melior, qui linguæ virulentia læcundior, insanior, rabiosior. Quid ad hæc ego? Ipse dicit temere esse omnia: quia pinguescam conuitiis. Bonus es diuinator Guiberte. Immeritum conuitium non vrit, & vt benedictio bonorum non inueniens locum redit ad benedictes, ita maledictio reuertitur in suam autorem. Tu contabescas, & ni conuersus fueris, in inferno sepelieris. Non quidem fieri potest, quin iustus dolor aliquid exprimat grauius: Nam & Saluator ad criminantes Iudæos

Iudæos dicebat esse ex patre Diabolo, quem calumniis & homicidiis imitarentur: Verum reptimam me quantum possum. *Qui suam patriam tam se depolluit, illene mihi parceret?* Moibus est hominis. Si Paracelsista essem, curarem eum simili. Nunc cum hippocraticus sim, oportet me contrariū remedium querere. Memnon Dux Darii contra Alexandrum, cum mercenarium militem multa conuitia in Alexandrum iacentem cognouisset, *hæc eum percussit* inquit: *Conduxi te ut pugnes cum Alexandro, non ut illi maledicas.* Pontifex Romanus iustissime verberaret Gheluitam G, *eserum* eiusdē criminis reū: Princeps Lotharingæ & patria tota Guibertum. Pugnare debuerunt: at ecce calumniantur, conuitiantur, criminantur. Hocne est militis strenui? Quod si ego videor importunior fuisse, cogitandum est *me non personam propriam sustinuisse, sed innumerabilium Sapientum surpissime à Guiberto laceratorum,* siue eiusdem fuerint religionis, siue diuertæ. Respondi stulto iuxta stultitiam, ne videatur tibi sapere. Iustus dolor retorsionem expressit *Qui dicere pergit quæ vult, quæ non vult audire debet.* Θεριοτροφεῖς ὁ Lotharingia, vide ut expuas tam virulentam belluam. Non satis πολλὸς αἵματι συμπεφουμένῳ ἔσι sicut & Greferus. Munitantur isti egregii athletæ ignes, cruces, sanguinis torius missiones, ut pateat cuius spiritus sint filii. Mihi vero sātis est ut cū Augusto loquar, si hoc habeam à Deo bonorum patrono, & mag stratu cæterisque bonis, ne quis mihi furentium canum possit malefacere. Hæc in genere de Apologia. Si partiri eam velis præter plura vituperiorum inuenias historiam hominis qui preciosissimum primæ ætatis tempus inter impostores contriuit, & per 50. annos didicit chymiam, sed ad scientiam eius nondum peruenit. Videas postea confusum chaos ex Theologicis, iuridicis, medicis, chymicis, poeticis, latinitate, & aliis. Erasmus in apophthegmatis meminit Medii cuiusdam Alexandri parasiti, soliti alios adhortari ne metuerent quoduis crimen in quemuis intendere: Vt enim maxime sanet vulnus is qui esset criminatus, tam en manere cicatricem. Addit epiphonema Erasmus: *Non arbor esse quempiam Diabolum tam impium ut possit re magis nefariam suggerere.* Lege & reliqua. Illud solatio est quod dum maxime cupit Libauium vituperare, & se laudare, maxime & laudet Libauium, & se vituperet. Si laudatus vir esset Guibertus bonos non vituperaret. Iam cum vituperet iustos, & immeritos, illaudatum pecus se esse docet. De minimis nihili dicam nisi illud: *Fulgur expelui: & Elephas non curat muscam* Viros illustres reprehendit: Sed suum furorem, fætores, & oblitutatem prodit, *Graculus Graculo asidet,* sturnus sturno, vpupa vpupis. *Mali corni malum ouum.* Nunquam didicit bene dicere, & vtilia scribere. Mirumne quod maledicat, & pessime scribat? Doleo vicem versificum quos decepit, ut pulcherrimam artem poëteos tam male collocarent. Si sapienter palinodiam canent, & valent potius *Cloacina & Sterculii* laudes decantare quam tam mali corui peiorem fætores musica ornare. Sane quicumque estis, si me laudassetis, dicerem quid feci? A vobis enim laudari vituperari est. Si vellem par pari referre, quot pueri essent ad manum qui vos versibus attris possent egregie oblinere, & nigro sale perficere? ὁ vos miserum pecus. Petiissetis. Retorqueo in Guibertum conuitiatorem, & collusores omnia conuitia, quo iure, qua religione possum, & debeo.

Res apologia Guibertine.

Versificos Guiberti. Miserum genus per Versus criminari quasi cæteris nulla esset vena.

C A P V T II.

Quam belle titulum famoso libello dederit: Apologia.

Απολογία Græci dicunt quod Latini rationibus prolatis se defendere, & crimina obiecta diluere, repellereque. Inde ἀπολογία defensio per argumenta opposita obiectis, & purgatio. Tali utebatur Socrates apud Tyrannos Atheniensium contra accusatores Melitum, & Anytum. S. Petrus 1. Pet. 3. vers. 15. iubet Christianos semper paratos esse πρὸς ἀπολογίαν omni poscenti eos rationē de spe quæ in ipsis est, cum modestia & timore conscientiam habentes bonam. Hic apologia est fidei expositio cum ratione cur quis sic credat, Legat Guiberti sermonem, cui vacat, *Famosum libellum* inueniet. Neque enim argumentis diluit obiecta, neque rationem reddit sententiæ, sed aduersarium vituperat vndiquaque omni genere conuitiorum sine pudore, & conscientia corraso. Reprehendit alicubi meam inscriptionem. *Defensio & declaratio perspicua Alchymie transmutorie ex Aristotelis Peripat. principii &c.* Negat in libro esse quod titulus promittit. Num ergo ipse meo, quem putat, errore cautior factus est? Minime pro apologia frontieius inuri iuste poterat INVECTIVA in Libauium, & omnes chymicos & metallurgos metallorum transmutationem profitentes. Quæ assuit conuitia non curo. Neque enim in me sunt.

Quidam insignis ICTVS cum leg. ret, phy. inquit, mera ra conuitia.

C A P V T III.

Quæ ex dedicatione, & Epistolis.

Notetur quod dicit Guibertus se scripsisse tractatum aduersus Alchymiam. Monueram debere distinguere. Alia enim est Alchymia sapientum, alia quam vulgus sic appellat honesto nomine, quæ sibi impostores sumterant, in infame transmutato. Inde & Pantheus Alchymia euertere conatur, deceptoriam illam intelligens in qua Guibertus 40. an. consumsit vpupa cū vpupis. Quæ Hermetis est & aliorū philosophiorū, vera est, & sine mendacio. Auicenna etiā plura ista voce cōplexus est ut &

Alchymia vix distinguenda.

Mefues

Mesues, & Bulcasis, quos secuti sunt recentiores. Guibertus vno nomine infamiaque inuoluit & Hermeticam artem, & impostoriam, Sophisticamque, quæ audacia non est ferenda. Nos quoque asserimus impostoriam Alchymiam, qua occupatus fuit Guibertus, esse indignam bonis viris: At Hermeticam transmutatoriam fundatam esse principiis naturæ, & artis experientiaque, & autoritate philosophorum. Huius fautores sumus, non istius deceptorix. Scripseram contra expugnationem Guiberti libellum defensorium. Huic calumniatur, mentiturque inesse innumeras rationes sophisticas, friuola paradoxa, deliramenta, errata, monstra opinionum &c. Mirum autem. Demonstra *Guiberta anicula*, verbis frustra pugnamus, ubi sunt tuæ sapientiæ principia, axiomata, veritates? perdidisti ea inter carbones impostorum. Quomodo potes iudicare quid syncerum, aut fucatum, quid sapiens, vel insipiens, cum quadraginta annos carbones, & furnulos nebulonum sis secutus? Non poteras eo tempore sapientum libros legere. Nunc senex factus eum lapis odorem quem iuuenis cepisti, fœtidum scilicet, & corruptissimum sulphur referentem. Iudicem veri & falsi oportet ab ineunte ætate assueuisse sapientis iudicii regulis, non putidas ollas delirantium linxisse. Ideo meas rationes, & argumenta deliramenta vocas, quia nihil vnquam sapiens didicisti. Refutare non potes, nec aggredi audes propter inscitiam. Criminas, ô te aniculam insanam. Notetur & hoc: Scribit *se legenda dedisse pluribus doctis hominibus, quæ in Libavianas nugæ scripserit*. Ridiculum. Renoca tibi in memoriam, Lector, qua laude ornauerit suam Lotharingiam. Si talis est, qualem descripsit, qui possunt in ea docti pauci esse, nedum plures? Risi suauiter cum legi meam defensionem istis displicere qui Christo, & veritati. Gratulatus sum meis musis quod etiam Romæ legantur, & quidem à præcipuis, non à grege & manipulo furum. Fors stant in Capitolio, & cum iustissimus iudex adueniet pro me testabuntur. Valete ô viri, & fruimini vestra sapientia. *Carolus Mamburgus* in epistola sua fallitur. Duo in crucem acti sunt Studgardia, non propter chrysopeiam veram, sed mendacissimam veræ professionem, & imposturas, furtaque patibulo digna. Principem alias & studiosum fuisse veræ Alchymia, & oculis suis vidisse transmutationes aliquas, non est obscurum. Ideo nec sine præmio principe digno Lazari Zetzneti volumina sibi ascripta clementissime recepisse memoratur. Ego tibi mi Mamburge, putô rectius votum tuum conuenire quam mihi. Ex animo opto tibi vt mendacissima Guiberti obiecta damnes, apologiam eius sceleratam, & plane Diabolicam (quod tibi tua dicabit conscientia si iuris Doctor es) excretis, & meliorem religionem, quæ ex solis Christi libris discitur, amplectaris. Alias à iudice Christo audies illud horribile: *Nunquam noui te. I in ignem æternum maledixte*. Te quoque *Cachete*, admoneo candoris, philosophum appellas contumeliosum, seditiosum, insolentem. Quid tibi cum mea philosophia? *Ne futor vltra crepidam*. Male agitur cum tua Lotharingia, si ego homuncio priuatus possum seditiones in ea in qua ne semihominem quidem noui, excitare. Quomodo calumniae crimen effugere potes cum scribis me vocasse *Lotharos pacis publicæ, & otii literarij perturbatores*? Lotharingicis armis id tunc tribuebat res ipsa, & fama publica. Mene loqui nefas id quod arma Lotharingica tunc agebant? De literis Guiberti nihil fallum scripsi, melius tamen tu de Lotharingia sentis quam tuus Guibertus in sua Diabolica apologia, in qua vide quæso quem locum inuenerit admonitio tua his verbis proposita: *AGES CVM ILLO MODESTIVS, MAGIS PHILOSOPHICE, MAGIS RELIGIOSE, MAGIS CHRISTIANE*. Consilium bonum etiam si malo sis in me immerentem, & qui te nullo vnquam verbo læsi, nec sciuï essesne inter literatos vel a vel b vel c, animo dedisti: Sed ille male obtemperauit. Si omnes habenas immodestissimæ conuitiandi libidini laxare est esse *MODESTIOREM*: Si philosophicum est nullis vti argumentis ex philosophia, omniumque mysticæ scientiæ philosophorum libros & auctoritates pessundare, & conculcare: si religiosum non criminantem recriminari, sed vitia & errores suis nominibus appellantem rot criminibus & maledictis onerare quot ne *Asinus* quidem (vt loquitur) portauerit: Si Christianum est nulla patientia Christi vti, sed impatientissime omnium furiarum arma ad conuitiandum comportare, tuus, *Cachete*, Guibertus tuum consilium est secutus. Cur autem tu, ô bone medice, non curabas prius animum tuum, quam istud consilium dares? Estne iustum abuti verbis latinis in ignotum tibi hominem, cui lis est cum medico in quæstione physica? Tu iurista es, & tam male memor es artis æqui & boni? Si in te aliquid scripsissem, ignoscerem iusto dolori. Nunc nesciuï te in rerum natura esse. Estne modestiæ aliena curare? Estne philosophicum ignotos mordere in causa non sua? Estne religiosum, & Christianum inuectiuam scribere in innocentem pro nocente?

CAPVT V.

An semper respondendum aduersariis.

Obiiciunt mihi homines vesani, Gramanus, Scheunemanus, Guibertus &c. silentium ad ea quæ mihi opposuerunt nonnulli in quæstionibus partim philosophicis, partim Theologicis, idque interpretantur pessime, quasi coactus fuerim cedere, & causam deserere. Sed scire debent silentium non esse vniuersum. Aliud prudentiæ est, aliud tolerantia. Est qui imperio legum tacere cogitur, est qui cum posset loqui, metu compulsus silet, & si quæ aliæ sunt differentiæ, meum silentium prudentiæ, & tolerantia est, non impotentia, aut fugæ, vel timiditatis, desertionisque causæ iustæ, vel etiam coactionis legum. Qui theologi sunt, aut etiam saltem Christiani, norunt Deo sæpe committendam causam esse, & in altercationibus rem deferendam Ecclesiæ, eiusque iudicio,

iudicio, quod secundum legem Dei, & mandata seu principia fidei pronunciauerit, acquiescendum. Quod si aduersarius vel nihil ad rem responderit, vel conuictis in personam iactis, uti solent facere argumentis destituti, victique a veritate, ne nihil rependisse videantur, more stultissimarum anicularum, aut imbecillium canum, mordere saltem voluerit, vel rixosorum sophistarum consuetudine semper eandem cantilenam cecinerit, crambenque sapius coctam reposuerit, delirus videatur talibus qui respondere tentet, cum certum sit flagris, & non argumentis istiusmodi homines coercendos esse. Habemus exemplum Saluatoris qui ad conuicta personalia, & iniustas accusationes, manifesta que calumnias tacebat, non impotentia, aut confessi criminis nomine, sed ut Petrus scribit 1. Pet. 2. 23. tradebat iuste iudicanti. Tito mandat Paulus ut haeticum hominem post vnam atq; alteram correptionem vitet, quod certum sit subuersum esse talem, & quasi proprio iudicio condemnatum. Philosophorum sententiam & facta contemplari si volumus, inuenimus quod duorum litigantium alter qui tacet prudentior habeatur, indignumque sit arripolidum exemplo verba verbis semper permutare, & conuictis certare. Si responsum est stulto secundum stultitiam ne videatur sibi sapere, non addenda est responsio altera. Furenti baccha, si restiteris, quid aliud quam insaniam augmentum obtinueris? Socrates ferientem referire solebat. Neque enim asinos percutientes solemus impetere calcibus vicissim, aut canes mordentes remordere. In Theologicis credidi, & ideo sum locutus. Si propter hoc iudicor, humana iudicia con-
 temno. 1. Cor. 4. vers. 3. 4. 5. Deus est qui me iudicat. In philosophicis argumenta haecenus de-
 feruerunt aduersarios meos. Maledicta redeant ad ipsos.

Pf. 115. 2 Cor.
 4. 13. Rom.
 10. 9.

C A P V T V I.

Quid impulerit Guibertum ad scriptionem.

D Atam sibi occasionem ait Maledicenti maledicere. Errat malae mentis opinione. Quis quae-
 so medico Lotharingo ante Decennium & amplius occasionem dedit non tantum impu-
 guandi artem chymicam, in parte Magisterii de transmutationibus, verum etiam peritissimos, fi-
 deque dignissimos artifices traducendi, & mendacii accusandi? Quis fuit tunc prouocator alius
 nisi mala meus, malus animus, inscitia, temeritas, & stolidi arrogancia? Tibi ne liceat bonas scien-
 tias, artesque impugnare, nobis non defendere? An autem nostra propulsatio est maledicentia?
 Non maledictum tibi est, Guiberte, sed stulto iuxta stultitiam responsum. Quis autem te post de-
 cennii silentium ad furendum induxerit, ipse videris. Vocas argumentum quod tractas TRICAS
 PROFANAS, quibus sacra nolis immiscere. Tu ergo propter tricas commotus es ut in hominem
 probatae notae omne genus conuictorum a deo cumulatum ingereres ut asini pondus excesseris? vbi
 argumenta rerum? sed frustra litigo cum rabiosa vetula.

C A P V T V I I.

De controuersia Parisiensi.

M Agni & erecti, sibi que fidentis animi est pro veritate stare pugnareque viriliter. Virtutem
 hanc sua laus sequi apud recte iudicantes debebat. At apud Guibertum probro, vitioque
 datur sine respectu personarum pro artibus bonis arma capere. Nota lis est inter Riolanum pro
 facultate medica apud Parisienses, & Quercetanus pro hermetica Chymiatra. *Riolanus* peccabat
 defectu. *Quercetanus* in contrariam partem inclinabat, videbaturque nimium Paracelsi stare. Hip-
 pocratica & Galenica licet non omnino repudiaret, tamen postponebat. Collegium medicum iussit
Riolano obuiam ire conatui. Is ommissa causa *Quercetani* contra Alchymiam arma expediuit, non
 quod de Chrylopoeia esset controuersia, hanc enim volebat defendere *Quercetanus*: Sed quod
 de principis, extractis, essentis quintis, & homogeneis, quae vno impetu omnia *Riolanus* de gradu digni-
 tatis suae turbare antebatur. Videbatur excedere mandatum Collegii, & non tam pro medi-
 cina publico nomine pugnare, quam contra chymiam odio priuato, aut saltem ea opinione, quasi
 errores Paracelsici non possint redargui nisi tota chymia conuulsa, & euersa funditus. Notabam
 hominis morbum, & licet nomine Collegii ederentur scripta, tamen *Riolani* importunitatem magis
 elucescere deprehendebam. Cum itaque denuo publicanda esset Alchymia integra, argumenta
 contra eam producta ad examen reuocabam studio meo, & professione. Quid sit? *Riolanus* con-
 trouersiam mecum inuit: Sed ut maiore fiducia, & autoritate pugnare posset, Collegii damnatoriam
 appendit. Mirum videbatur damnatoriam proculi nondum plene cognita lite. Reluctandum e-
 rat, & respondendum obiectis. Si Collegium cohibuisset suam damnatoriam intempestiuam, ni-
 hil fuisset passum. Excusabam etiam id, & audacia, temeritatemque in *Riolani* sauitiam coniciebam.
 Moritur *Riolanus* pendente causa. Collegium medicum nihil amplius tentat in Alchymiam pharma-
 ceuticam; imo facto ostendit se non alienum esse ab illa. Apparuit scilicet *Riolanum* maiore animo,
 quam viribus bellum gessisse, & Alchymiam sine diserta distinctione damnandam curasse: Nos
 postea in gratiam rediimus oblitterata causa dissensionis, extinctaque lite, aut potius prudenter sopita,
 non quod vel ego, vel Parisienses multum tribueremus Paracelsi, sed quod utriusque genuinam Alchymiam in
 adiumentum medicinae admitteremus. *Guibertus* odia, dissensiones, & controuersiarum vlcera siue sacra
 sua

Ex particu-
 lari contro-
 uersia gene-
 ralis.
 Damnatio
 ante dissen-
 sionem causam.

sive profana non potest ferre consolidata esse. Itaque vndiquaque corradit quicquid inimicus homo potest ex *Gretsero Riolano*, & aliis, vt omnium animos, totamque camarinam moueat, & sanguinaria ista consilia, quæ mihi scelerate, & mendaciter imputat, sua esse doceat. καλὸν εὐ κέμε-
ρον μὴ χιβεῖν. Nihil mihi amplius negotii erit cum *Gretsero*: nulla controuersia cum collegio me-
dico Parisiensi, quod satis apparuit, cum & ipsum candide, & ego animose contra *Palmarium* pu-
gnauimus: *Palmarium* inquam, qui *Guiberti* & *Mechelii* maledicendo, conuitiando, criminando,
Cramanus, mentiendo, iniurias famose spargendo, arrogantia stulta, & stupida tam erat similis, quam ouum
Ambaldus, Scheunema-
nus, Palma-
rius, Hart-
manus &c.
omnes Dia-
boliferi, qui
rationibus
cumnesiant
certare, ma-
ledictis agūt.

*Belli Socii in
conuitiando
Mechelii,
Gretserus,
Guibertus,
Cramanus,
Ambaldus,
Scheunema-
nus, Palma-
rius, Hart-
manus &c.
omnes Dia-
boliferi, qui
rationibus
cumnesiant
certare, ma-
ledictis agūt.*

CAPVT IIX.

De responsione Guiberti ad res ipsas.

PAG. 6. Apologia sceleratæ & Diabolicæ ita scribit: Minus sollicitus esse debeo, & valde mihi laboran-
dum non est vt ostendam quæcunque de meo libro, quem flagellat mihi impingit, esse mera sophismata, & deli-
ramenta. Iudicium enim tanti collegii, tanti viri quanti est *Riolanus*, tanti athleta quanti est *Gretserus* & alio-
rum quorum sensus cum meis plane congruunt, & quorum autoritate sum confirmatus, opponi poterit malignus, ac
Diabolus
Diabolum
confirmat.
Bellum ar-
gumentum
Guiberti.
Arg contra-
rium.
Victoria.
Disce latine
loqui.
Libanius à
Deo habet
multa dona.
Ferrum &
Ignis.
sinistræ nugigeruli susurrus, & putidus sabellis. Hæc ille perquam viriliter & mascule. Libauio non con-
uenit cum *Gretsero* in quæstione fidei: non cum *Riolano*, & ab hoc decepris in causa Alchymia
pharmaceuticæ: Libauio istorum iudicio non placet: Ergo *Guibertus* non debet laborare in re-
sponsione ad obiecta in causa sua de Alchymia transmutatoria. Quid si *Libanius* eodem modo:
Non debes ostendere *Guibertum* in causa Alchymia metaphematica delirare, & rudem, imperitumque furio-
sum, & malignum virorum summorum infamatiorem esse: quia ab eo in causa religionis dissentiuunt omnes refor-
mati, & contradicent eius vesania, qua patriam, & nidum suum conspurcat, omnes *Lotharingi* honesti: præterea
que nullum ex met aliorum peritis habebit consentientem. Nam ideo immunis sum à veritatis defendendæ
officio? At tu causam hanc non audes amplius tangere. Stant itaque mea contra te argumenta in-
conculsa. Vicit veritas chymica. Triumpharet, nisi homo nihili esset *Guibertus*, qui non fortibus ar-
mis resistit, sed vetularum more maledictis. Viro bono, inquit, ac philosopho nihil aliud tam est indignum
quam calumniando simul, ac differendo conuitiis, non ratione disputare. Facete, & ἀντοκατακρίτως. Cur
ergo tu, *Guiberte*, me tam horribiliter per aliquot octerniones laceras, & ne vnicam quidem ratio-
nem rationibus meis opponis? An conscientia te tua conuincit, quod nec bonus sis, nec philosophus?
Dicis sæpe me calumniatum, conuitiatum &c. esse. Quando vero id demonstras? Puras ne tu-
um DICERE esse tanti? Quæ conuicia in te iacta ais, ostende remete, & sine causa iacta esse, atque
ita non culpæ tuæ nomina, sed veras criminationes ex proposito fuisse. Quod si ego omnia argu-
mentis docuero, iustitiæ, & veritatis esse pronuntiata apparebit, tantum abest, vt sint maledicta.
Quæ verbosissime, & loquacissime cum anilibus tautologiis per aliquot paginas nugatur, ad scho-
larum ferulas relegentur. Deo gratia quod etiam infensissimo hosti *Guiberto Libanius* appareat à
Deo instructus multis ingenii & doctrinæ donis esse, vt pag. 9. scribitur. Si agnoscis, *Guiberte*, ingenii &
doctrinæ dona multa mihi à Deo esse, quare me tam horribiliter abtque vilo argumento & iusta
causa, criminaris? Vocas tenebrionem, impostorem, & quid non? Tribuis mihi deliramenta, &
alia innumera. Quomodo hæc stare possunt cum multis Dei donis? An non Deum ipsum per
meum latus vituperas? Repetui summam disputationis nostræ. Iudicent *Physici*, *Logici*, *Medici*,
Chymici. Si veritati volent astipulari, egone an tu delires patebit. Pag. 10. postquam *Priscianum*
sæpius verberasti, mihi ferrum destinās, & ignem. Vsurpo de te illud *Saluatoris Ioh. 8. 44. Vos ex patre
Diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit, quia non
est veritas in eo.* Profer rationes firmas, certas, probabiles, & graues sapientum autoritates. Non
habebis me tibi aduersantem. Hic vero tuus morbus est. Argumentum, & rationem firmam
esse arbitraris, quicquid tibi videretur tale esse. Erras, si id credis. Cogita quid scripseris de rationi-
bus contra experimenta. Ecce ego affero experimenta transmutationum. Quin files de tuis ra-
tionibus? Vtor contra te, nosque socios illos *Psalmi 108. Persecutus est hominem afflictum &c.
Induit maledictionem, & veniet ei &c. Adiuua me domine Deus meus: Et sciant quia manus
tua hæc, & tu Domine fecisti ea, Maledicent illi, at tu benedices: Qui insurgunt in me confundan-
tur: Seruus autem tuus lætabitur, Inducantur aduersantes mihi pudore, & operiantur confusio-
ne sua.*

CAPVT IIX.

Narratio Guiberti de suis erroribus & facinore
antichymico.

*Guibertus
iunior infci-
us philoso-
phia 40. an-
nos inter car-
bones adole-
uit.*

E A incipit pag. 11. I. Fatetur suam infirmitatem in rebus philosophicis cum esset iunior.
Quando ergo sapuit cum 40. annos inter carbones perdiderit? Mi *Guiberte* vmbra tunc
habebas sapientiæ. Transmutatoriam enim veram esse recte iudicabas: Sed quod & aliis accidit,
non

non poteris discernere inter veram & impostoriam, quod tamen ex Gebro & Pantheo didicisses, & Bernhardo, aliisque multis.

2. *Aristotelem, Galenum, & vniuersum prope sapientiorum ordinem pra Paracelso nihil, aut parum sapere arbitratus est.* Euge Guiberte. Numera annos ætatis. Antequam inciperes Paracelsicus esse, quor annos habebas? Eis adde 40. quos consumsisti inter fornaculas Paracellicorum nebulo-
Guibertus
fuit Para-
celista.
Repente Phy-
sicus & me-
dicus.

3. Tandem intellexi, inquit pag. 12. *eos qui chymica deliramenta sequuntur in maxima bonarum rerum ignorantia versari.* Equidem si sequuntur deliramenta, quæ non tantum tu vocas, sed & reuera sunt. Studia vero chymistarum distinguenda esse non ignorares si recte impendisses annos disciplinæ, & non ut asinus ad lyram sero accessisses ad musas. Si talis es, quæ te intemperitiæ ad iudicandum compulerunt? Cur non delituisi miser Lothare? pag. 13. vbi bonis artibus opponis Alchymiam, distincte debes pronuntiare. Nam & *Alchymia est vna præclararum artium à Deo hominibus concessarum*: De vniuoqa loquor. Subrepit autem ex tincturis Sophisticis impostoria quædam, quæ ad se nomen Alchymia traxit plebis opinione, quæ non potest discernere inter syncerum, & fucatum ob imperitiã. De hac dicere debes quod sit falsa, & adulterina. Hanc tu per 40. annos es secutus. Itaque pag. 14. temere nugaris, & vera falsis misces. Bene dicis artem veterem, quæ est Alchymia vniuoce, considerata ea parte qua est metallorum transmutatoria, seu *ars faciendi Elixyr cuius projectu imperfecta metalla perficiantur vt aurum, vel argentum fiant pronatura Elixyrũ*, tum hoc promittere, tum medicinam grauissimorum morborum, & sanitatis conseruationem vsque ad terminum diuinitus præfixum. Dum autem hanc artem confundis cum impostoria altera, quæ apparet vera esse, non autem est, eademque promittit, sed præstare nequit, peccas. Ita pag. 16. mendacia & fumos Paracellicarum non discernis à vera artis veræ promissione, quanquam non negem etiam alios artifices hyperbolice scientiam istam commendasse, & ideo in meis scriptis hyperbolas istas contraxi.
Confusio di-
uerjarum
Alchymiarũ.

Immodice
pradicata
Alchymia.

4. Pag. 16. & 17. in Alchymiam pharmaceuticã veram incidisti *Sebastiano Manzono* artifice. Hæc non est transmutatoria metallorum nisi secundum quid, qua scilicet ex metallis conficit medicinas. Sapiuisses, si in huius studio consenuisses. Deuisti admonitiones Gebri, & aliorum considerare, indeque intelligere te ad transmutatoriam veram non esse dispositum. An vero nulla sit transmutatio specierum metallicarum etiam cum medicamina Mazonus tuus facit?

5. Pag. 18. Libros es aggressus: sed nondum fundatus philosophica scientia, nec initiatus mysteriis. Ideo ex libris non potuisti proficere, id quod non desinunt monere periti, quanquam Bernhardus lectione eorum profecerit: sed non nisi post multam experientiam.

6. Inde venisti ad *aurifices*, non scientia, sed opinione, qui cum aliunde accepto puluere aliqua specimina procurarent, consumto eo, coacti sunt imposturas, quibus perierunt aggredi. Fortassis & ipsi adhuc laboriosiores, & circumspectiores, inque opere memoriosiores confecerint lapidem, sed postea facti obliuiofi, ignaui, & delicati non potuerunt amplius in eo laborare? Cognitum est aut à magistris veris donatos esse tales aliqua parte pulueris, aut mala fide eum parasse. Aliquid videre potuerunt apud magistros, qui sece latibula ppter vulgi intemperiem quærunt: Sed nõ totum. Itaque fallaces vias siccas, humidasq; excogitarunt. Ab his es seductus: Sed & opinione tua deceptus. Non est in aulis ars ista. Quos principes aluerunt, impostores pene dixerim omnes fuerunt, *Michael Sedinogius* cuidam principi voluit artem communicare, & sub eius præsidio laborare: sed in periculum vitæ illapsus propter puluerem cui nebulo quidam insidiabatur, nuspiam comparuit. In Polonia alicubi esse creditur. *Conthonius* mille mortes ferre potius voluit quã principi vlli artem manifestare, eodemque animo sunt omnes veri chymici. Ideo mirantur famam fraternitatis de Rosea cruce, quod tam liberaliter suam artem & Thesauros prostituat.
Aurifices ex
ali. no opere.

7. Pag. 21. ais te describi curasse *manuscripta plura, quæ ignibus aliquando sint tradenda.* Ego te adhortor ne facias sine exquisito iudicio. Video enim te non intelligere artificum sermonem, & non posse essentialia à superuacaneis discernere. Mitte in publicum per typographiam. Si quid inerit boni, id inferuiet communi societati. Si nihil, non opus erit ignibus. Per se cadent. Memineris tale consilium Gamalielis olim fuisse.

8. Pag. 22. scribiste *confugisse ad antidotum ex veris philosophicis rationibus, & experientia depromptam.* Hoc quidem debuit antecessisse, deinde quia artis conditores non sunt rationum expertes (promissores inanes non motor) hæc quoque erant ponderandæ: sed si in veras incidisti, qui potuisti contra metaschematicam metallorum tam *καθόλου*, & indistincte scribere? Rationes istas tuas habet tuus liber primus. At quas ego ad oculum ostendi nihil posse contra transmutatoriam veram. Tu vero ipse quoque eas superuacaneas putas si modo experimento constet æs ex ferro sine fuco fieri. Fit equidem. Rationes ergo tuas abiice, quia somnia tua sunt, & logismata futilia, non rationes: aut diligentius perpenfas adhibe melius.

9. Pag. 23. Reperisse indicas *Alchymiam à primis autoribus Idololatriæ excogitatam paulatim colicceptam, postea ad quæstum, & inanem gloriam mille commentis ab impostoribus contextam, & ad hæc vsq; tempora nostra deriuatam.* Nimium indulges opinioni tuæ, Guiberte. Inuentã esse ab idololatriæ, vt arguendi caret, nisi & ipsum iuuentum sit idololatricum. Abiice ita Aristotelem, Hipp. Gal. & omnium gentilium scripta. Ab istis venit in possessionem Christianorum, vt Morienis, Lullii, Rupefiscia, Arnoldi &c. qui eandem & præceptis rationibusq; exornarunt, & experientia facti cõprobarunt. Tu quidem istos autores explodis, quia à Deo impetrare non potuisti vt simili scientia donareris:

Sed non ideo damnati sunt. Monachi plurimi, pauci medici, & philosophi artem istam & exercuerunt, & descriperunt. Monachi vero qui? An nō Pontificii, & tuæ fortasse religionis Christiani? Hos tu omnes delirii, & aliorum criminum accusas. Ordo Monachorum debet mihi gratias q̄ sua studia à tuis rabiosis dentibus vindicari. Non est nouum apostatas fieri sui ordinis persecutores, & eos qui imbecillitate mentis, defectuque gratiæ Dei non possunt ad scientiam peruenire, conuersos in hostes eandē damnare. *Ars non habet inimicum nisi ignorantem*, qui eius particeps nequit euadere. Præterea si nihil nisi inania verba descriptiones habuissent, tunc puras potuissent ad hoc secula darare? 10. *Chymia scriptores* (inquis) *ea protulerunt quorum nullam certam causam & rationem tenerent* De impostoribus non dissentio. De scriptoribus distinxit iudicandum. Quæ autem præceptis, è rationibus, experientiaque confirmatis complexi sunt, eos carete certis rationibus uoli dicere. Patuit hoc diligentia (absit verbo inuidia) mea. Si quis legat Morienis tractatum, Item Bernhardi, Alani, Arnoldi, Riplæi, Sedinuogii, & alios tales, pondera argumentorum inueniet, nisi præoccupatus sit alienis persuasionibus. Puto me tibi in repetitione controuersia oculos aperuisse, si nondū uides ex libris apocalypseos hermeticæ. Peruersè iudicas, si istos sapientes pronuncias Aristotelis, & aliorum philosophorum libros *ad literam*, & *superficie tenuis intellexisse*, indeq; detorsisse à vero philosophorum sensu &c. De litera quidem quorsum? An non ex scripto euenudus est philosophorum sensus? Tunc somnias aliquid mystici subesse, quod non indicet litera? Ego non possum cum tuis sensibus aliter disputare, nisi per uerba quæ sunt rerum notæ, & conceptum mentis indices. De detorsione falsum dicis. Quorsum oportet detorquere id, cuius principia à sensibus sunt orta, & rursus ad sensum reuocantur? Quæ ista detorsio est? Elementa generantur & corumpuntur circulariter, & facilius symbolū habentia. Elementorum naturā sequuntur imperfecte mista, & ex mistis propinqua. Species transmutari inuicem elementa ostendunt, & elementis affinia. In nutritione ex aqua, & herba campi fit in vaccarum uentriculis chylus: ex hoc sanguis, ex sanguine caro, os, cutis, & porro etiam adeps, & lac, ex quo butyrum, caseus, serum. Hæc omnia sensibus sunt obuia, & negari non potest specie differte. Sic omnia metalla ex mercurio fiunt & in mercurium reducuntur: In omnibus est sal quidam & sulphur, figuratiua, & determinatiua principia. In quod uelima resolutione quid redit, ex eo erat factum primitiua. Mercurium à putis metallis assumi, est experientiæ liquidæ. Eundem à spiritibus, seu anima sulphurea eorum pati, & in eandem naturam mutari uerum est. Natura gaudet natura familiari, & in ea acquiescit &c. Talia sunt & cætera. Sed unde tu quæso didicisti arcanos philosophorum sensus qui usque ad inclinantem ætatem caminos Paracelsicos Alchymista Paracelsicus, qui extreme solet omnes ueteres & nouos contemnere, es secutus? Tu monarchæ Paracelsi fuisti mancipium per annos 40. Quis tibi tunc erat Aristoteles? Num una vertigine factus es peripateticus?

11. Pag. 23. 24. *De obscuritate*. Eam tu interpretaris perpetam, quasi ita suas fallacias uoluerint tegere artifices, & uerum nucleum sententiarum philosophicarum Aristotelis, & similium occultare: imo ludere homines Sathanæ more: &c. Primum dico paucos ex chymicis ueris curasse quid hic, uel ille philosophus Græcus sentiret. Naturæ opera spectarunt plerique, ut & axioma eorum habet: *Qui uult philosophorum lapidem conficere, illum oportet principia natura respicere*. Naturā ebiter & perfunctorie in suis physicis Aristotelem contemplatum esse, melius in libris de animalium generatione, & partibus, non opus habemus te Deotore fascinato uiris stultitiis, scimus ipsi, à quorum manibus & oculis raro decedunt Aristotelici libri. Quod ergo tribuis Philosophis chymicis à te est confictum, uerum tamen utar & hic distinctione. Tu Paracelsista fuisti, quod hominum genus ante dixi explodere ueteres, & nouos. Paracelsistæ sunt duplices: Quidam literaliter intelligunt chymicorum scripta, si quæ curant, & non damnant: quidam mystice, ut *Sucbhen*, *Dornau* & similes. Putant enim non intelligi metalla maioris mundi, sed minoris, ut morbos, & sanitates: alii idem dicunt de Pharmaceuticis magisteriis, extractis, essentiis &c. Literales pauci sequuntur. Vix enim est qui non audacia Paracelsi reprehendat *Lullum*, *Thoman*, *Rupescissam* & cæteros. Plurique in hærent mysteriis *Paracelsi*, quorū sibi fingunt interpretationes singulares, & clauas quasdam. Hi sunt tui impostores, ex quorū numero, & quorū discipulus fuisti. De his recte dicis, q̄ cum ueterū omnium & literā & sensum non intelligant, ut tamen aliquid scire uideantur, utantur phrasibus obscuris & perplexis neq; tamen sit ullus qui cum altero in materia, & modo elaborandi cōsentiat. Ideo & omnes sunt execrandi impostores, quorū finis fere crux & furca. Paracelsicis oppono synceros Alchymia uinuocæ & essentialis ueræ studiosos, qui non negligunt principia eruditæ, & sapientis uerustatis quidem, uerum tamen ea cum experientia conferunt, & ubi se cuius apparet pro liberali philosophandi more, dissentiunt, & corrigunt. Hi chymicorum sapientum libros attente legunt, rationes ponderant, uerba expendunt, cumque sensibili apparentia conferunt. Nonunt artem scriptam esse suæ disciplinæ more per ænigmata, & parabolas, non quod inuideant bonum hominibus, aut sua errata occultent: uerum ita mors est in omni studio, præsertim metallico. Quælibet factiones habent phrasas singulares. Quædam etiam studio inuoluerunt, ne porcis proicerentur margarita. Si tibi notū esset penitus artificium, quid quæso facturus esses, Guibette? Num omnibus profiteres & passim principes ditares? Occultares opinor longe accuratius. Cur in aliis reprehēdis, quod ipse faceres? Mira uero fortuna scientiæ. Ego liquidissime docui, & fidem non inuenie. Qui perplexissime scripsit, sunt in admiratione, & hos student per vim intelligere ii qui nec à Deo, nec ab hominibus facultatem acceperunt. Ad literam laborantes, litera decipiuntur, & decipiunt alios. Tu, Guibette, duplicis culpæ reus es. Primum Paracelsista fuisti, & proculdubio neminem nisi monarcham tuum sequendum putasti, atque ideo adhæcisti impostoribus Paracelsicis. Postea uertisti te ad scripta ueterum, & in eis literam es uenatus, quanquam cum aliqua allegoria. Nam per *Solem* intellexisti

è intelligentem Aristotelis Lotharium. Ridicula detorsio Guiberti.

Alchymista Paracelsici.

tellexisti aurum nativum, per Lunam argentum apud Hermetem, & sic porro per mercurium argenti vidum vulgare. Sed non attendisti aliquid occultius designari. Quorsum enim & auri, argenti, argenti viui &c. vocabulis frequentius uterentur? Dic per tuam conscientiam si scires arte, tunc ita vulgandam putares, aut si parabolice traderes, rectene dicerem te homines Sathanæ more ludificare. Arist. in 1. metaph. 2. Philosophus amatot fabularum quodammodo est, eo quod fabula ex mirandis constat. Inde prisca poetæ philosophi dicuntur & sapientes mystæ sacrorum hieroglyphias suas habuerunt. Mos iste à sapientibus prisca ad posteros peruenit. Eo vsi sunt apologorum scriptores, Poetæ, Sacerdotes, Prophetae. Christus ipse per parabolas locutus est incredulo populo, ut audientes non intelligant &c. Matth. 13. vers. 13. 14. Mat. 4. 12. 33. 34. Luc. 18. 10. Ef. 6. 9.

XII. Pag. 24. scribis: Cum graviter ea in re peccari viderem ab iis etiam quibus concredita essent bonæ literæ, & periculum esset ne vera philosophandi ratio corrueret, obrueretque maximos ea procella viros, eius anali imperum coercendum opposito rationum vallo, & adhibitis demonstrationum propugnaculis existimavi &c. Vah emendatorem philosophiæ ex futnulis quadraginta annorum Paracelsicis. Scilicet ni tu ex faruis Proserpinæ Paracelsicæ antris prorepisisses, Sol non luxisset amplius? Falleris, Guiberte. Non correxisti philosophiam, sed te, & socios tuos decepisti falsis persuasivunculis. Tua propugnacula ne straminea quidem sunt, Et vnde tibi quadragenario Paracelsistæ sapientia philosophica? In Scaligero latitabat aliquid. Sed tibi deerat Scaligeri genius. Mane domi, & tace. Maioribus opibus, quâ sunt tuæ, ad eam rem opus est. Obscurasti philosophiam, & implicasti tuis tucis, non illuminasti, aut expediisti.

Ecce correcto rem philosophia chymica.

Anser & Graculus Guiberti Columi Cynos, & Luscinias docere can: sus.

XIII. Pag. 25. Ostenderem dogmata chymica, & fabularum monstra ante sexcentos annos à Spiritu erroris inspirata PERVERSISSIMIS HOMINIBVS &c. Vide quid scripseris. Principia naturæ, quibus chymici artem suam acceptam referunt, vocas errores, & monstra fabularum. Hac re insaniam tuam in propatulo declaras. Autorem eorum vocas spiritum erroris, qui alias Diabolus. Hic in Deum es impius: omne perfectum (τέλειον) donum à Deo est, & patre luminum, inquit S. Iacobus. Tu Diabolo tribuis optimæ rei inventum. Annos numeras sexcentos. Si finitus est numerus & hic ipse qui ponitur, anno Christi millesimo exorta fuisset Alchymia. At est antiquior longe. Si infinitus: considera num inter Christianos deuotissimos potuerit tam diu hæere res à Sathana inspirata. Quarto vocas homines peruersissimos quibus ars ista inspirata. Eam vero didicerunt, exercuerunt, & celebrarunt magna ex parte Monachi deuotissimi Morienus, Iohannes de Rupefcissa, Albertus Magnus, Thomas de Aquino, Lullius & alii multi, prætereaque medici, reges, comites &c. Illine homines PERVERSISSIMI? Quantam præ se fert pietatem Basilius Valentinus Monachus? Illene peruersissimus? Iure consulti aliquot defenderunt hætenus chymicos synceros, ut & Comes Mirandulanus. Num & hi peruersissimi homines? Notabit hoc societas de Rosea cruce, & hominis amertiam damnabit.

Resuscitatio chymia.

Monachi attendant quæ belle ornentur fratres à Guiberto.

XIV. In lucem protuli tractatum in quo ostendebam Alchymiam, qua circa metallorum transmutationem versatur, esse impossibilem, & nunquam in rerum natura fuisse. Ita pag. 25. ostensorem inanem. Tunc aliquid ea de re ostendisses? Inscribimus tibi Epitaphium Phaethontis: Hic situs est Lotharus chymica malus arbiter artis: Quam si non lesit, magnis tamen excidit ausis. Tam misere, ruditer, imperite, stolide, & dementer ea in re te gessisti, ut si collapsura alias fuisset, absurditate rationum tuarum erecta immobiliter staret. Contrarii enim absurditas, veritatem contrarii confirmat. Inter Lotharos tuos somnians nescimus quid alibi esset bonorum studiorum te ipso confessore.

Epitaphium Guiberti in felicitate Alchymiam tentant.

XV. Iam pugnarum tuarum magnitudinem & excellentiam pag. 26. narras. Quid enim? Plurique doctissimi viri scripserunt contra hanc vanitatem, refutarunt multis & VERIS rationibus: Sed nec omnes omnia comprehenderunt, nec ad amussim singula elaborarunt, & præcipui eorum nolentes volentes in EA INCIDERVNT que potius transmutatoriam DE NON ESSE AD ESSE proferrent, quam eius fundamenta destruerent. Cur id? Quia ignorantia, & difficultas rei obstat. At philosophus veris rationibus artem fallam, etiam si eam non exercuerit, nec didicerit, refelleret. Respondes pag. 27. Certum est Neminem posse experientias falsas refutare, nisi operationes chymicas didicerit & exercuerit, & libros autorum falsos, & supposititios esse ostenderit. Afferes & alia argumenta, ut: quod multa vitia in refutanda Alchymia fuerint prætermissa, quia non simul ars inuenta, & absoluta: 2. Quod nemo ex doctis magnopere laborauerit refutandam tam obæsis mendacium ut manibus contrariari possint. Cur? Ne non minus delirare videretur quam ipsi chymista. Hæc tu magnifice, polyphemice, Thraconice, & ut Pytgopolinici Artotrogus: Nempe illum dicis cum armis auris cuius tu Legiones dislauisti spiritu, quasi ventus folia, aut panicula tectoria: Elephanto in India pugno perfregisti brachium: Si connixus esses, per corium per viscera, perque os Elephanto brachium transmitteres: centum in Cilicia, Quinquaginta centum Sycolatronida, Triginta Sardi, sexaginta Macedones, sunt homines quos tu occidisti vno die. En te depictum graphice. Sed ad rem. Thomas Moresinus Aberdonanus Scotus philosophus, medicusque, qui audiuit optimos Europæ præceptores, frequentavit, non furnulos Paracelsicos per annos 40. sed celebres orbis vniuersitates, audiuit in re literaria non impostores in Italia, & alibi, sed sapientissimos quos potuit, deditque operam & libris, & experimentis chymicis, magno studio conatus est demoliri alchymiam transmutatoriam frustra. Nam, vel unica præteritione omnem eius conatum pluribus rationibus admirandum prosterere, potuit Alexander ille itidem natione Scotus, de quo Hoghelandans. Quid tu præclarius afferres ex carbonario Paracelsico? videamus asserta.

Ampulla Guiberti aniles.

Plautus in milite glor. act. 1. Vide & impugnationis cap. 1. lib. 1. & cap. 3. eius sui viribus immane quantum narrat.

Thomas Moresinus frustra oppugnat Alchymiam.

I. Doctissimos viros appellas illos Gigantes. At si ignorarunt id quod debuerunt alias fuerint doctissimi, hic sunt infantes.
II. Refutarunt, inquis, vanitatem transmutatoriam. Inanem conatum audio. Vanitas quâ facilis refutatu? Non opus est ad dissidandam doctissimis.

160 Alchymia transmutatoria Defens. II.

3. Multis, & veris rationibus. ô infelices homines qui multis, & veris rationibus transmutatoriam temere adorti sunt, imo statuerunt, tantum abest vt euerterint. An autem hinc non patet te mentiri cum vocas veras?

4. Non omnes omnia comprehenderunt. Quid? Tunc Morefino copiosior? Tunc instutior? Es pusto iudis cum eo collatus. Ille philosophiam melius, tu rectius carbonariam, quam 40. annos secutus es, tractaueritis.

5. Non elaborat ut singularia ad amissim. Bonus vir Guibettus. Multa dicit, sed pauca probat. Erastus talem se esse minime putabat, nec Morefinus.

Palma chymica.

6. Praecipue volentes volentes Alchymiam ad esse protulerunt. Accipio confessionem ab hoste. Ita argumentor.

Si delectissimi viri, & praecipui volentes volentes veris argumentis, quibus oppugnaverunt transmutatoriam, à non esse ad se protulerunt, multo minus Carboniperda Guibertus, qui 40. Annos vita inter Carbones Paracelsicos perdidit, eam destruxit suis argutiunculis. Illud est. Et hoc ergo.

7. Mirum te scientissimis viris in ea re, quam omni conatu perditum ibant, tribuere ignotationem. Oportet tamen consentire. 8. Alchymiam negas exercuisse, & iustos progressus fecisse in chymicis operationibus. Non dabit tibi hoc Morefinus. 9. Erastus opinabatur se fiducia suæ metaphysicæ posse de ignotis queque iudicare, & non tantum rationes rationibus refellere, sed & experimenta euertere. Tu negas. Pugna ergo cum Erasto pro chymicis. 10. Experientias falsas & supposititias recte tribuis tuis magistris apud quos didicisti furnulos Paracelsicos purgare per annos 40. Non autem potes Gebro, Arnolde & aliis qui omni experimento afferunt aurum suum, falsa specimina ascribere, *Renero Budelio ICTO.* & monetarum ad Rhenum præfecto aurum iustum pronunciantem quod auti examina acria ferret,

Ridicula Guiberti opinio qua præcæ vulgares operationes Alchymia esse easdem cum mysticis.

11. Operationes chymicas quas pag. 16. vocas calcinationem, digestionem, fermentationem, distillationem, circulationem, sublimationem, fixationem &c. didicisse & exercuisse libros que legisse, putas requiri ad refutationem transmutatoriam adeo vt sine illis nemo id possit. Rideo tuam infantiam. Feceris sane ista omnia, pro vt te fecisse ais noctes, diesque per 40. annos: at nihil proficere potuisti, Cur? Quia nunquam debitam materiam intellexisti, nec vnquam mysticas chymiaë metaphysicæ operationes assecutus es. Pharmaceutica & magisteriorum, quin & Sophistica, chymia istis vtitur, sed non transmutatoria, in qua tantum est SOLVE, COAGULA. Hoc dum fit, singulates gestiones comparant Enchiteticis operibus: Sed nihil manu peragitur quando illata est in suum Athannor Philosophicum materia. Lege quæ in Riplæum, & alios sum commentatus, eaq; intellige, videbis te adhuc esse in annis erroris.

Libri chymici.

12. Libros chymicos vis esse supposititios. Sint aliqui tales, præsertim tui impostorii. At si vnum atque alterum habueris verum, veris principiis consentientem, quia verum vero consonat, facile inde potes cæteros iudicare. Nomina præfigere diuersa, parui est momenti. Neq; enim humanæ autotitates in exquisito rerum iudicio multum valent. Non quis dicat, sed quid videndū.

Arist. 1. metaph. cap. 1.

13. Argumentum de artium inuentione Paracelsicum est. Paracellus videri voluit correxisse veterem artem, & aliquid noui inuenisse, præsertim abbreviationem, quæ non videtur esse impossibilis. At quam præsci profelli sunt, eius tota essentia ab initio constat, nec potuit præceptis scientificis comprehendi sine ratione, & experientia. Quid tu quæso inuenisti, aut recens repertum putas? Si de tuis argumentis loqueris, præter falsam principiorum quorundam adhibitionem iuste tibi tribuere nihil potes. Non dico temere. Demonstraui iam binis scriptis.

Probrum in dignitates & honoraria nomina Libani. Inuidus alterius rebus macrescit opima. Litor iners Sicum mores non exis in altros.

14. Ridendus es cum tuis obœsis & palpabilibus mendaciis, somniis, & anilibus fabulis. Tu ne tantus Polyphemus, & Elephas istas muscas cures? Egegiam laudem scilicet ex tricis, nugis, obœsis mendacis retuleris. Speculum habes Guiberte. Contemperate ingenium, & mores tuos. Hactenus narratio principii, medijs, finis, vsque ad meam Alchymiaë defensionem. Nunc reuertis ad anilem scurrilitatem, & conuitia, quibus exprobias mihi dignitates quas cum laude & conlectutus sum, & gero pag. 31. Ad hoc ego εδὲ γρη. Non quæro ex me gloriã, sed ex Deo. Nihil habeo quod à Deo, cui gratia, & gloria, non accepi. Non possum me efferre, & arroganter de me sentire, qui nihil sum mea dignitate. Gratia Dei sum quod sum, qui mihi istas dignitates est largitus, quæ iudicio sunt inter eos me vixisse, & viuere apud quos est virtuti honos, & præmium. Tu quis sis, tua narratio declarat.

C A P V T X.

Iudicium Guiberti de defensione aduersus suam virilem expugnationem.

Nota accusationes friuolas Guiberti quibus fugit forum, & se victum præbet.

NON quidem difficile est cogitare quid contumeliosus hostis possit iudicare de aduersus suas pugnas scripto: sed tamen audiamus nonnihil.

1. *Exagitate ais virulentissime.* Resp. In gradu mendacium, est & in verbo. Nescis motem disputandi serio. Nihil datum est auribus tuis. Tractatus es ex tuo merito. Nihil frustra. Quicquid in tuas stultitias dictum est, ex argumento dictum est, non intelligendo Guibertum personalem, sed eum quem scripto induit.

2. *Speciem sapientia ostentasse fallacis, & sophisticis conclusunculis.* Resp. Laborem tibi diminui si nõ mentiris. Eo erunt refutatu faciliores. Tu si vites, aggredere. Pugnare mutuis conuitiis vetularum est, quarum personam in Apologia tua bene agis. Iudicent sapientes.

III. *Me pugnare potius conuitiis quam suis rationibus*: Respon. cur argumentatus sum? Ad formam tuis Partibus familiarem rationes composui. Habes syllogismos. Facilis labor erit videre sophisma, & monstrare. Ego puto me vel à præstigiatore tuo Del' Rio laudem argumentantis consequi posse. Syllogismi mei tibi sunt vnguis in vlcere. Non ausus es eos aggredi. Fœnum in cornu habent. Fugis ergo: ô imbellis vetula.

IV. *Mea verba inuertere*. Resp. produc locum vel vnum. Humanum fortasse fuerit non vbiuis sensum disputantis assequi. At inuertisse mendacium tuum est. Tu monstra vbi hoc sit factum, & tunc me ad tuam saluam componam.

V. *Affingere quæ in mentem meam nunquam venerant*. Resp. Ni vis mendax haberi, monstra & hoc. Audi vero disputator egregie: Qui principium Syllogisticum ponit, & antecedens, an non ille & conclusionem, & consequens? Negare consequens posito antecedente in legitima dispositione cuius est hominis? Non posuisti fortassis expresse conclusionem, at principia dedisti.

VI. *Sententias meas alio modo interpretari vt possit euertere*. Resp. Nauci homo sis nisi hoc euidenter doceas. Ecce iam denuo proposui tuorum confutationem. Ostende vbi exorbitarim.

VII. *Aliam causa statum fingere de quo non agitur: & eam controuersiam de qua questio verteretur, astute dissimulare &c.* Respon. Qui potuit hoc fieri? An tu non negas metallorum transmutationem esse possibilem naturæ & artu, ideoque alchymiam transmutatoriam esse nullam? Titulus libri: *Alchymia ratione & experientia viriliter impugnata, & expugnata*. Ponuntur & tituli singulorum capitulum coniunctim, repetunturque in singulis, vt: *Alchymiam nihil aliud esse quam vanitatem &c.* Quid in controuersia sit: *Metallorum transmutationem non dari: Inficiamur dari in natura metalli vnus in aliud transmutationem*, quod est cap. 2. cap. 4. idem argumento vult concludere: cap. 5. *Impossibilem esse: cap. 6. iterum non dari in natura. cap. 7. impossibilem esse. Cap. 13. lib. 2. omnes eos mentitos esse qui ferrum in as natura & arte mutari literis prodiderunt*. Ecce hæc sunt tua verba rhetica. Questionem ponis, & argumentum eius: Et non pateat status causæ? Num tu aliter sentis, aliter loqueris? At nec in Apologia tua, & interitu Alchymix aliud dicis.